
diário oficial Nº 35.583  7Segunda-feira, 23 DE OUTUBRO DE 2023

PORTARIA Nº 353/2023 – GAB/CMG, DE 20 DE OUTUBRO DE 2023.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando 
as atribuições delegadas pelo inciso II do art. 3º do Decreto Estadual nº 
2.766, de 21 de novembro de 2022; 
Considerando o disposto nos arts. 91 e 92, da Lei Estadual n° 5.251, de 31 
de julho de 1985; e
Considerando as informações constantes no Processo nº 2023/1154254;
RESOLVE:
Art. 1º CESSAR O MOTIVO pelo qual o CEL PM RG 24974 JOSÉ RICARDO 
PASSOS CHAVES, foi colocado à disposição da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social - SEGUP.
Art. 2° REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Estado do Pará o CEL 
PM RG 24974 JOSÉ RICARDO PASSOS CHAVES, por ter cessado o motivo 
pelo qual se encontrava à disposição da Secretaria de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social - SEGUP.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 09 de outubro de 2023.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE OUTUBRO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 354/2023 – GAB/CMG, DE 20 DE OUTUBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as 
atribuições delegadas pelo inciso IV do art. 3º do Decreto Estadual nº 
2.766, de 21 de novembro de 2022; 
Considerando o disposto no § 2º do art. 78 da Lei Complementar nº 142 
de 16 de dezembro de 2021; e Considerando as informações constantes no 
Processo nº 2023/1194825;
RESOLVE:
Art. 1º FICA RENOVADA A CONVOCAÇÃO pelo período correspondente à 
vigência do Terceiro Termo Aditivo ao Acordo de Cooperação n° 001/2020 
– PMPA x ALEPA (observado o limite etário previsto no §2° do art. 78 da Lei 
Complementar n° 142, de 16 de dezembro de 2021), do SUB TEN PM RR 
RG 20597 PAULO SÉRGIO DOS SANTOS AZEVEDO, para desenvolver suas 
atividades na Assembleia Legislativa do Estado do Pará.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
a contar de 20 de dezembro de 2023.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE OUTUBRO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

EXTRATO DE PORTARIA Nº 119/2023 – SF/CMG, 
DE 20 DE OUTUBRO DE 2023

Suprido: FÁBIO ALEX CORRÊA BARRA, MF nº 5782198/1; Prazo p/ apli-
cação: 15 (quinze) dias; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; 
Valor: R$ 8.000,00; Elemento de Despesa: 33.90.39 (Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica); Fonte de recurso: 0150; Ordenador de Des-
pesa: Osmar Vieira da Costa Júnior - CEL QOPM.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 120/2023 – SF/CMG, 
DE 20 DE OUTUBRO DE 2023

Suprido: ALINE SOUSA OLIVEIRA, MF nº 04218890/1; Prazo p/ aplicação: 
14 (quatorze) dias; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: 
R$ 45.000,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 (Material de Consumo) – 
R$ 5.000,00; Elemento de Despesa: 33.90.39 (Outros Serviços de Tercei-
ros – Pessoa Jurídica) – R$ 40.000,00; Fonte de recurso: 0150; Ordenador 
de Despesa: Osmar Vieira da Costa Júnior - CEL QOPM.

PORTARIA Nº 082/2023 – CMG, DE 20 DE OUTUBRO DE 2023.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições que lhe confere o inciso XVIII do Art. 5º da Lei Estadual 
nº 9.661/2022;
Considerando as informações constantes no Processo nº 2023/1120257,
RESOLVE:
I – CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, referente ao pe-
ríodo aquisitivo 2021/2022, ao servidor NATANAEL DIAS LOBATO, MF nº 
57222449/4, no período de 04/12/2023 a 03/01/2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE OUTUBRO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 083/2023 – CMG, DE 20 DE OUTUBRO DE 2023.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições que lhe confere o Art. 5º da Lei Estadual nº 9.661, de 1º 
de julho de 2022,
RESOLVE:
I - DESIGNAR o MAJ QOPM HEIDER DA SILVA MARTINS, Chefe do Núcleo 
de Licitação, para responder pelo cargo de Chefe do Núcleo de Disciplina e 
Correição, cumulativamente com o que exerce, no período de 15 a 28 de 
outubro de 2023, em virtude do titular encontrar-se participando de curso 
de capacitação fora do Estado.
II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 15 de outubro de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE OUTUBRO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1457/2023 – DI/CMG, 
DE 20 de outubro de 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Aurora do Para/PA; 
Período: 21/10/2023; Quantidade de diárias: 1,0 (alimentação); Servidor/
MF: SD PM Renan da Silva Pinho, 5922322/4. Prazo para prestação de con-
tas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar 
Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1458/2023 – DI/CMG, 
DE 20 de outubro de 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Salinópolis/PA; Pe-
ríodo: 26 a 27/09/2023; Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação) e 1,0 
(pousada); Servidores/MF: 2° TEN PM Adilson Barbosa da Silva, 5701082/3; 
3º SGT PM Jorge Bruno Ferreira da Silva, 57222405/2; 3° SGT PM Ailson Brito 
dos Santos, 57221947/2. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias 
após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1459/2023 – DI/CMG, 
DE 20 de outubro de 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: São Paulo/SP; Perí-
odo: 17 a 18/10/2023; Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação) e 1,0 
(pousada); Servidores/MF: 2° TEN QOPM Euvaldo Bezerra Rapozo Júnior, 
5938228/4; CB PM Ulisses Pampolha Bráz, 4220310/3; CB BM Luiz Felipe Oli-
veira Brescovit, 5932551/2. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias 
após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1460/2023 – DI/CMG, 
DE 20 de outubro de 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Brasilia/DF; Período: 27 
a 29/09/2023; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) e 2,0 (pousada); 
Servidora/MF: CAP QOPM Ingrid Cristina Passinho Campos, 57231754/2. 
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. 
Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1461/2023 – DI/CMG, 
DE 20 de outubro de 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Marabá/PA; Período: 
18 a 23/10/2023; Quantidade de diárias: 6,0 (alimentação) e 5,0 (pousa-
da); Servidor/MF: TEN CEL QOPM Antônio Alexandre Cordeiro de Oliveira, 
5773881. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do 
retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1462/2023 – DI/CMG, 
DE 20 de outubro de 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: São Miguel do Guamá/
PA e Bonito/PA; Período: 18 a 20/10/2023; Quantidade de diárias: 3,0 (ali-
mentação) e 2,0 (pousada); Servidores/MF: 3° SGT PM Amandio Pereira de 
Oliveira Junior, 57221925/3; SD PM Ithatiele Viana Macieira, 6401682/3. 
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. 
Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1463/2023 – DI/CMG, 
DE 20 de outubro de 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Aurora do Para/PA; 
Período: 18 a 20/10/2023; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) e 2,0 
(pousada); Servidor/MF: CB PM Leonardo Nunes Gomes, 4220190/2. Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordena-
dor: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1464/2023 – DI/CMG, 
DE 20 de outubro de 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Aurora do Para/PA; 
Período: 17 a 19/10/2023; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) e 2,0 
(pousada); Servidor/MF: 3° SGT PM Elias Fernando Malheiros da Costa 
Júnior, 57199916/2. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após 
a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1465/2023 – DI/CMG, 
DE 20 de outubro de 2023

Objetivo: com o intuito de desempenhar funções administrativas inerentes ao 
Governo do Estado; Destino: Aurora do Para/PA; Período: 19 a 21/10/2023; 
Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) e 2,0 (pousada); Servidores/
MF: Alessandro da Costa Barros, 5947056/3; Geliane Matias Damasceno, 
5951050/2; Joana Marques da Silva, 5947034/3; Nayara da Silva Araújo, 
5947464/3. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do 
retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1466/2023 – DI/CMG, 
DE 20 de outubro de 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Aurora do Para/PA; 
Período: 19 a 21/10/2023; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) e 2,0 
(pousada); Servidor/MF: 1° SGT PM Jeremias da Silva de Brito, 5591902/2. 
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. 
Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1467/2023 – DI/CMG, 
DE 20 de outubro de 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Aurora do Para/
PA; Período: 07 a 08/10/2023; Quantidade de diárias: 2,0 (alimenta-
ção) e 1,0 (pousada); Servidores/MF: 1° SGT PM Jeremias da Silva de 
Brito, 5591902/2; 3° SGT PM Elias Fernando Malheiros da Costa Júnior, 
57199916/2. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data 
do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;


